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Sumar

Raportul cu privire la rezultatele monitorizdrii (oversight) infrastructurii pietei financiare
reprezinta o analiza a indicatorilor sistemelor de plati si a instrumentelor de plata, a
tendintelor inregistrate pe parcursul trimestrului Il al anului 2019, precum si a
perspectivelor de evolutie a acestora.

In calitate de administrator al SAPI, pe parcursul trimestrului de referinti, Banca Nationali
a Moldovei a monitorizat continuu activitatea participantilor la sistem, a parametrilor
functionali si tehnici ai SAPI in scopul asigurarii functionarii stabile si eficiente a acestuia.
Disponibilitatea sistemului a constituit 100 la suta, iar incidente majore in masura sa
afecteze activitatea participantilor si procesele critice ale SAPI nu au fost inregistrate.

Rata de concentrare (calculata ca suma a celor mai mari cinci cote individuale de participare
in SAPI din perspectiva ordinelor de plata decontate in numele clientilor) a constituit 75,9 la
suta ca numar de plati decontate si 77,3 la suta ca valoare.

Pe parcursul ultimilor ani s-a constatat o tendinta de crestere a ponderii transferurilor
ordinare in totalul platilor initiate de catre participanti in numele clientilor, in defavoarea
platilor bugetare, ceea ce poate fi perceput ca o inviorare a activitatii economice a
persoanelor juridice.

Analizand distributia platilor in SAPI, in functie de valoarea tranzactiei, observam
prevalarea platilor de mica valoare. Astfel, 40,6 la suta din numarul platilor procesare in
sistemul CDN au valoarea sub 1000 de lei, in timp ce 33,3 la suta din platile procesate in
DBTR au valoarea sub pragul de 50 000 lei.

Operatiunile de decontare in sistemul DCU s-au derulat in conditii de siguranta, eficienta si
timp. Conform datelor prezentate de DCU in trimestrul IIl 2019, cea mai mare parte din
valoarea ordinilor de transfer decontate prin sistemul DCU au constituit emisiunile CBN (45,0
la sutd) si rascumpdrdrile VMS si CBN (47,6 la suta).

Tn contextul desfasurarii procesului de transmitere a tuturor registrelor citre DCU,
reamintim ca, pana la 15 decembrie 2019, societatile de registru si emitentii care tin
registrul detinatorilor de valori mobiliare de sine statator au transmis catre DCU registrele
detinatorilor de valori mobiliare ale entitatilor admise spre tranzactionare pe piata
reglementata si in cadrul unui sistem multilateral de tranzactionare, altele decat banci si
societati de asigurare.

Pe parcursul trimestrului Il 2019, indicatorii activitatii cu carduri de plata si-au mentinut
tendinta de crestere, numarul cardurilor aflate in circulatie majorandu-se cu 3,9 la suta fata
de aceeasi perioada a anului precedent, iar numarul platilor fara numerar efectuate si-a
mentinut trendul puternic de crestere, cu 53,0 la suta fata de perioada similara a anului
precedent.



Tn functie de conditiile emiterii, cea mai inalti rata a cardurilor active (de 63,4 la sutd) o
inregistreaza cardurile sociale. Din totalul operatiunilor efectuate cu cardurile emise in
Republica Moldova, operatiunile domestice reprezinta 82,4 la suta.

Ponderea transferului de credit electronic initiat de catre banciin numele clientilor a ramas
practic la nivelul trimestrului 11 2018, constituind 69,9 la suta, ceea ce reflecta gradul de
digitalizare a serviciilor de plata in RM.

Debitarea directa ramane a fi un instrument slab utilizat pe teritoriul RM, fiind folosit
exclusiv pentru plitile intrabancare. In acest sens, remarcam ca numarul total al
utilizatorilor acestui instrument de plata la finele trimestrului 11 2019 a constituit 7,1 mii
persoane.

In ceea ce priveste utilizarea sistemelor automatizate de deservire la distanti (SADD),
constatam o majorare a numarului detinatorilor SADD de la finele trimestrului 111 2019
comparativ cu perioada similara a anului precedent, care se datoreaza cresterii
considerabile a utilizatorilor sistemelor de tip mobile-payments, in contextul lansarii mai
multor aplicatii mobile de catre prestatorii de servicii de plata in ultima perioada si
promovarea intensa a acestora, cum ar fi: MAIBank, Fincompay, MICB Mobile banking, VB24
Mobile, precum si a cresterii constante a utilizatorilor inregistrati in cadrul sistemelor de tip
internet-payments. La nivelul sistemului bancar, ponderea detinatorilor activi in cadrul
SADD a constituit 29,1 la suta, iar la nivelul PSP nebancari acest indicator a reprezentat 6,11a
suta.

Pe parcursul trimestrului 111 2019, pentru receptionarea/ expedierea remiterilor de bani de
catre persoane fizice au fost utilizate 9 sisteme de remitere de bani, 5 servicii de remiteri de
bani prin sisteme bilaterale, precum si reteaua SWIFT. Sistemele de remiteri de bani au
inregistrat cele mai substantiale fluxuri ale remiterilor receptionate in RM, prin intermediul
carora a fost procesata 88,0 la suta din valoarea totala a remiterilor intrate in tara.



1. Sistemele de plati si decontari de importanta sistemica din RM

Banca Nationala supravegheaza sistemele de plati si decontari, precum si alte componente
ale sistemelor de plati din RM, a caror functionare eficienta este esentiala pentru
stabilitatea financiara, pentru implementarea politicii monetare si promovarea increderii
publicului in efectuarea platilor fara numerar.

Sistemele, o intrerupere in activitatea carora ar putea periclita siguranta si stabilitatea
sistemului de plati si/sau a pietelor financiare, sunt considerate a fi de importanta
sistemica. Dintre sistemele ce cad sub incidenta supravegherii realizate de BNM, conform
atributiilor sale, au fost desemnate doua sisteme de importanta sistemica.

Sistemele de importanta sistemica care cad sub supravegherea BNM:

Sistemul automatizat de plati interbancare (SAPI)

-sistem prin intermediul caruia sunt efectuate platile interbancare in MDL pe
teritoriul RM, administrat de Banca Nationala

Sistemul Depozitarului central unic al valorilor mobiliare

-sistem de decontare al valorilor mobiliare, aflat in administrarea
,DEPOZITARULUI CENTRAL UNICAL VALORILOR MOBILIARE” S.A.

1.1.  Sistemul automatizat de plati interbancare

Tendinte generale

Numarul participantilor 17 participanti

Decontarea in DBTR a echivalentului PIB-ului anual

o 43 zile operationale
(indicator anual) perat

Disponibilitatea sistemului 100%




Plati trim. 1112019 Numar Valoare
DBTR 339192 211249 332 146
Retail* 333407 68 311741063
Non-retail* 5785 142 937 591 084
CDN 3034770 16 982 598 602
Total plati 3373962 228231930 748
Medii zilnice
DBTR 5,1 mii 3,2 mld.
Retail 5,1 mii 1,0 mld.
Non-retail 88 22 mld.
CDN 46,0 mii 257,3 mil.
Valoarea medie a tranzactiei
DBTR 622,8 mii
Retail 204,9 mii
Non-retail 24,7 mil.
CDN 5,6 mii

*tranzactii retail - transferuri initiate de cdtre participantiin numele clientilor (transferuri ordinare, transferuri aferente pldtilor bugetare, percepere
incontenstabild care se referd/nu se referd la bugetul public national, debitare directd aferentd serviciilor guvernamentale, alte transferuri);

*tranzactii non-retail - transferuri initiate de cdtre participantiin nume si pe cont propriu (operatiuni de eliberare a numerarului, operatiuni cu valori
mobiliare pe piata secundard, operatiuni cu valori mobiliare si de politicd monetard, transferuri de credit ordinare interbancare, transferuri privind

depozitele "overnight", alte transferuri)

Transferurile initiate de catre participanti in numele clientilor constituie 99,8 la suta din
numarul platilor efectuate prin SAPI si doar 37,4 la suta din valoarea totala a transferurile
efectuate in SAPIin trimestrul 1112019 (62,6 la suta fiind preponderent operatiuni

monetare).




Diagrama 1. Numarul documentelor de plata initiate de catre participanti in numele
clientilor
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Diagrama 2. Valoarea documentelor de plata initiate de catre participanti in numele
clientilor
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*Altele - Restituirea sumei in mod eronat, Achitarea serviciilor prestate de BNM in cadrul SAPI, Perceperea
incontestabila (care nu se refera la platile in bugetul public national), Perceperea incontestabila (care se refera
la platile in bugetul public national), Transferuri programate, Debitarea directa aferenta Serviciului
Guvernamental de Plati Electronice).

Din diagramele prezentate mai sus se constata ca transferurile de credit ordinare ale
clientilor detin o pondere tot mai insemnata fata de transferurile de credit aferent platilor
bugetare, ceea ce se apreciaza pozitiv.



Diagrama 3. Numarul si valoarea documentelor initiate de catre participanti in numele
clientilor

Ponderea participantilor in SAPI, dupa numarul platilor, trimestrul 111 2019
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Ponderea participantilor in SAPI, dupa valoarea platilor, trimestrul 111 2019
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Rata de concentrare (calculatd ca sumd a celor mai mari cinci cote individuale de participare din
perspectiva ordinelor de platd decontate) a constituit 75,9 la suta ca numar de plati decontate
si 77,3 la suta ca valoare.



Diagrama 4. Distributia numarului de plati

trimestrul 111 2019
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1.2.  Sistemul Depozitarului central unic al valorilor mobiliare

La finele trimestrului 111 2019, in cadrul sistemului DCU erau inregistrati 20 de participanti,
dintre care:

- Banca Nationala a Moldovei;
- 11 banci licentiate de Banca Nationala a Moldovei;
- Fondul de garantare a depozitelor in sistemul bancar;

- 7 societati de investitii (din mai 2019, in contextul lansarii activitatii DCU in cea de a
Il-a etapa — Operatiuni cu valori mobiliare corporative).

Totodata, la finele lunii septembrie 2019 in cadrul sistemului DCU erau inregistrati 28 de
emitenti:

- Banca Nationala a Moldovei;
- Ministerul Finantelor;
- 26 societati pe actiuni'.

Mentionam ca, in conformitate cu Legea nr. 234/2016 cu privire la Depozitarul central unic al
valorilor mobiliare, pana la 15 decembrie 2019, societatile de registru si emitentii care tin
registrul detinatorilor de valori mobiliare de sine statator au transmis catre DCU registrele
detinatorilor de valori mobiliare ale entitatilor admise spre tranzactionare pe piata reglementatd
siin cadrul unui sistem multilateral de tranzactionare, altele decat bdnci si societdti de asigurare.

Servicii de inregistrare a valorilor mobiliare prestate de DCU

La finele lunii septembrie 2019, in SDCU erau inregistrate 238,4 mil. valori mobiliare de tip
VMS si CBN la valoarea nominala de 28,0 mld. lei. Structura instrumentelor financiare
inregistrate in functie de tipul acestora este prezentata in Diagrama 5.

'Tinand cont ca din 1 mai 2019 societatile de registru si emitentii care tineau registrul detinatorilor
de valori mobiliare de sine statator au transmis catre DCU registrele detindtorilor de valori mobiliare
ale bancilor si societdtilor de asiqurare.

1



P

Diagrama 5. Structura instrumentelor inregistrate in SDCU de tip VMS si CBN, in functie de
valoarea nominala, la finele trimestrului Il 2019

Bonuride
trezorerie

Din punctul de vedere al valorii instrumentelor inregistrate de tip VMS si CBN, structura
este urmatoarea:

46,7 la sutd (13,1 mld. lei) - obligatiuni de stat (OSS);

21,2 la sutd (5,9 mld. lei) - bonuri de trezorerie;

16,4 la sutd (4,6 mld. lei) - CBN;

14,6 la sutd (4,1 mld. lei) - obligatiuni de stat cu rata fixa a dobanzii (0S);

1,0 la sutd (278,3 mil. lei) - obligatiuni de stat cu rata flotanta a dobanzii (OSF).

il

Totodata, conform datelor prezentate de DCU la finele trimestrului 111 2019, in sistemului
DCU erau inregistrate 211,78 mil. valori mobiliare corporative (VMQ), dintre care 211,77 mil.
actiuni ordinare si 9,3 mii actiuni preferentiale. Valoarea totala a VMC a constituit pentru
perioada de referinta 4,7 mld. lei, dintre care 4,7 mld. lei reprezentau actiunile ordinare.
Valoarea totala a actiunilor preferentiale este una nesemnificativa, de 88,8 miilei.
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Servicii de decontare

Pe parcursul trimestrului 111 2019, in sistemul DCU au fost decontate 1548 ordine de transfer in valoare de 73,5 mld. lei. Mentionam
ca din trimestrul 11 2019 sunt reflectate tranzactiile pe piata valorilor mobiliare corporative, cum ar fi: tranzactii bursiere,
tranzactii OTC. Structura operatiunilor detaliata a se vedea in diagrama de mai jos.

Diagrama 6. Structura valorii operatiunilor decontate prin sistemul DCU

120 000 000 000,0
100 000 000 000,0
80000 000 000,0
60000000 000,0
40000000 000,0

20 000000 000,0

Valoarea valorilor mobiliare

0,0

el iggf)(a“g' Tr.v 2018 Tr.1 2019 Tr.l1 2019 Tr.111 2019
m Tranzactii OTC (efectuate de DCU) 160 420 7319277
m Plata cupoanelor la 0S 13384751 345933 822 35174771 347549 379 72663 982
B Vanziri/cumparari definitive pe piata secundara® 1219 005300 147 080 500 247 583100 284463600 145541500
® Rezervarea/ e"be“‘lzgzi\ém;g:é‘lji't';)c°"t”' ILF(intraday 3 56 600 000 207 860 000 146 750 000 220123 500 314 402 800
= Operatiuni repo 500743320
u Credite overnight 142 054 918 468 060 904 1200 204 247
E Tranzactii BVM 170 763 628 1478973790
® Emisiuni VMS 1861905900 2514732800 3767998 700 3643694 900 1883295 900
# Emisiuni CBN 38 289 995 000 49285 095 000 39 829195 000 32300 505 000 33716 655 000
u Riscumpirarea VMS+CBN 41716 350 400 52961164 300 45370 977700 35795 459 000 35669 346 000

*n trimestrul 1112018, valoarea reflectata la categoria ,,vanzari/cumpariri definitive pe piata secundara” este mult mai mare comparativ cu alte trimestre,
deoarece au fost reflectate transferurile tehnice din conturile omnibus in conturile individuale, la migrarea datelor din SICin DCU.
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2. Instrumentele de plata

——
Instrumentele de plata fara
numerar utilizate in RM

B
PN

Cardul de Transferul de Debitarea
plata credit directa
S S N

Acces prin intermediul Sistemelor automatizate de deservire la distanta

2.1. Cardurile de plata

Tabelul 1. Tendintele generale ale pietei cardurilor de plata emise in RM, in functie de
principalele caracteristici

. . Evolutia in dinamica
Denmumires articolulu Trlmfstrul 1112019 Trlmfstrul 1112018 tr. 111 2019 / tr. 111 2018
numar structura [ numar |structura
unit. % unit. % %
g:r':i;“:idai:;;:::_aiﬁ in dirculatie la sfarsitul 1968334 100% [1894822| 100% |a 3,9%
a) emise in cadrul sistemului:
card emis sub marcile SPCB "Visa International” 996 608 50,6% 888 125| 46,9% | 12,2%
card emis sub marcile SPCB "MasterCard WorldWide" 966 539| 49,1% 1001458 52,9% |w -3,5%
card emis sub marcile SPCB ,American Express” 5187 0,3% 5239 0,3% |w -1,0%
b) dupa provenienta mijloacelor:
card de debit 1924124 97,8% 1850262 97,6% | 4,0%
card de credit 44 210 2,2% 44560 2,4% |w -0,8%
¢) pe caracteristica ,,conditiile emiterii”
card personalizat, emis in baza proiectelor salariale 965790 49,1% 1013365| 53,5% |# -4,7%
card personalizat, emis in baza proiectelor sociale 403 021| 20,5% 346703| 183% |au 16,2%
card personalizat, emis in conditii generale 568160 28,9% 508 643| 26,8% |4 11,7%
card personificat® 31363 1,6% 2611 1,4%  |aw 20,1%
card preplatit o[ 0,0% ol 0,0% 0,0%
d) pe tipul solutiei tehnice
card de proximitate (contactless) 1238 484| 62,9% 900 654| 47,5% |&u 37,5%
card hibrid 718194 36,5% 933998| 493% |w -23,1%
card cu banda magnetica 9131 0,5% 56673 3,0% |w -83,9%
card virtual 2525 0,1% 3497 02% |w -27,8%
e) dupa tipul detinatorului
card personal 1955587 99,4% 1884918 99,5% | 3,7%
card business 12 747 0,6% 9904| 0,5% | 28,7%
f) dupa gradul de utilizare
card inactiv 895 423 45,5% 751292 39,6% [& 19,2%
card activ ** 107291 54,5% | 1143530| 604% |¥ -6,2%
inclusiv: salarial 569219| 58,9% 622 724| 61,5% |¥ -8,6%
inclusiv: social 255573 63,4% 265268 76,5% |w -3,7%
inclusiv: general 231019 40,7% 241656 47,5% |w -4,4%
inclusiv: personificat 17100| 54,5% 13882 53,2% | 23,2%

* card personificat - card de plata care este atasat la un cont de plati si pe care nu este tipariti/embosatd informatia despre client.
** card activ - card de plata prin care s-a efectuat cel putin o operatiune financiara pe parcursul unui trimestru.



P

Dupa solutia tehnica, cardurile de proximitate au constituit 89,4 la suta din numarul cardurilor
emise pe parcursul trimestrului Ill si 62,9 la suta din ponderea totala a cardurilor detinute.

Tn ultimii patru ani, numarul cardurilor de proximitate s-a majorat de aproximativ 6 ori, ceea
ce a contribuit la inlocuirea treptata a cardurilor hibride care, la randul lor, au substituit
anterior cardurile cu banda magnetica.

In trimestrul 111 2019, sistemul de plata Visa a detinut pozitia de lider pe piata cardurilor din
Republica Moldova cu o cota de 50,6 la suta. Schimbarea ponderii, in comparatie cu perioada
similara a anului precedent, a fost conditionata de tendinta bancilor de a emite pe parcursul
trimestrului Il carduri noi, apartinand sistemului de plati Visa in proportie de 56,0 la suta.

Cardurile sociale sunt categoria cu cea mai inalta rata a cardurilor active. Totodata, 75,0 la suta
din operatiunile efectuate cu cardurile sociale sunt operatiuni de retragere de numerar.

Diagrama 7. Numarul cardurilor de plata aflate in circulatie, 2016-2019
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Sursa: PSP raportori
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Diagrama 8. Evolutia numarului cardurilor de platd, in functie de conditiile emiterii, 2016-2019?
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Notd: Pdnd in trimestrul Il 2017, bancile raportau cardurile personalizate, emise in baza proiectelor sociale sub acelasi cod ca i cele in baza proiectelor salariale.

Sursa: PSP raportori

2 Diagrama nu contine informatia cu privire la cardurile personificate, care constituie 1,6 la suta din numarul total de carduri aflate in circulatie in trimestrul 11l
2019

16



Operatiuni efectuate cu cardurile emise de prestatorii de servicii de plata din Republica

Moldova
Tabelul 2. Numarul operatiunilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata emise de PSP
din RM
oI Q32018 Evolutia (Q3 2019 /
Denumire articol Q3 2018
numar % numar % %
Total plati fara numerar 13 079 300 65,1% 8550833 | 56,3% |a 53,0%
card de debit 12 537 433 95,9% 8164 013 95,5% | 53,6%
card de credit 541867 4% 386 820 45% | 40,1%
MasterCard 6 088 568 46,6% 4289594 50,2% et 41,9%
5 Visa 6 979 923 53,4% 4235704 49,5% et 64,8%
@ merican Express 1% 3% | - o
; A i Exp 10 809 0,1% 25535 0,3% 57,7%
S |inreteaua proprie a bancilor (on-us ,9% ,0% |t o
2| t proprie a bancilor ( ) 4435 292 33,9% 2 652 367 31,0% 67,2%
’g in reteaua altor banci din RM 5184 977 39,6% | 3282263 | 38,4% | 58,0%
:5’ in straindtate 3459 031 26,4% 2616203 30,6% et 32,2%
b %‘_ cu prezenta fizica a cardului 8389029 64,1% 5111 637 59,8% | 64,1%
P ! )
o v v . v .
= fara prezenta ﬁzma.a cardului: platforme 7 628 639 201% 7027338 237% |a 297%
v de comert electronic (e-commerce)
£ — — —
E fara prez.enta fizicaa car.d ului: s.lstemve 1870 348 14.3% 1318 390 15.4% |a 419%
' automatizate de deservire la distanta
3
T alte* 191284 1,5% 93 468 1,1% |an 104,7%
S Total retrageri de numerar 7018 646 34,9% 6 637 883 43,7% | 5,7%
5 |card de debit 6829503 97,3% 6 443 019 42,4% |a 6,0%
E‘ card de credit 189143 2,7% 194 864 1,3% |w -2,9%
2 |MasterCard 3402 080 48,5% 3181686 20,9% |[a 6,9%
< |visa 3616190 | 515% | 3455637 | 22,8% |a 4,6%
'g:)o American Express 376 0,0% 560 0,0% |w -32,9%
& [inreteaua proprie a bancilor (on-us) 6531309 93,1% 6219 661 40,9% |al 5,0%
b ¢ prop ,
2 in reteaua altor banci din RM 413 623 5,9% 348 967 2,3% |a 18,5%
in straindtate 73714 1,1% 69 255 0,5% |afn 6,4%
Total numar de operatiuni 20 097946 | 100% 15188716 | 100% |- 32,3%
& Total plati fird numerar 1826 095 76,2% 1463529 | 74,8% | 24,8%
GE’ MasterCard 1015705 55,6% 593 651 40,6% | 71,1%
2 |visa 807 340 44,2% 866 898 59,2% |w -6,9%
o]
' American Express 3050 0,2% 2980 0,2% | 2,3%
& |cu prezenta fizica a cardului 1633 476 89,5% 1013 746 69,3% e 61,1%
‘e |fird prezenta fizici a cardului 192 619 10,5% 449 783 30,7% |w -57,2%
< _ |Total retrageri de numerar 571902 23,8% 492 119 252% e 16,2%
“.@D'_JD § MasterCard 285394 49,9% 234623 47,7% | 21,6%
g % Visa 286284 50,1% 257258 52,3% |ai 11,3%
2 American Express 224 0,0% 238 0,0% |w -5,9%
Total numar de operatiuni 2397 997 100% 1955648 | 100% |- 22,6%

*Postd/ email/ telefon (MO/T0)/ key entry sau la ghiseul bancii
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Tabelul 3. Valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata emise de PSP

din RM
Q3 2019 Q32018 Evolutia (Q3 2019 /
Denumire articol Q3 2018
lei % lei % %

Total plati faird numerar 4439723570 | 24,7% | 3091109156 | 20,5% | 43,6%

card de debit 4203547076 | 94,7% | 2915613 889 | 94,3% | 44.2%

card de credit 236176 494 5,3% 175 495 267 5,7% | 34,6%
MasterCard 2 025671368 | 45,6% | 1444646871 | 46,7% | 40,2%

5 Visa 2408783147 | 543% | 1634461179 | 52,9% | 47,4%
g American Express 5269 055 0,1% 12 001106 0,4% |w -56,1%

2 |inreteaua proprie a bancilor (on-us) 1121228798 | 253% | 725463708 | 23,5% | 54,6%

;E in reteaua altor banci din RM 1499 505 559 | 33,8% 984162 746 31,8% | 52,4%

=. |instrainatate 1818989213 | 41,0% | 1381482702 | 44,7% | 31,7%

E % cu prezenta fizica a cardului 2620315171 | 59,0% | 1788524250 | 57,9% | 46,5%
; Zaeriopn:zi”; :'tzr';iz Z:rf;'::nz'ritegorme 1188 605 655 | 26,8% | 886783753 | 287% |&  34,0%
E Zirti;r:;iz: :Z'fjae:ecririf:lli'j'sssnr;; 477296604 | 10,8% | 319827740 | 103% |&  492%
'§ Alte* 153 506 140 3,5% 95 973 413 3,1% | 59,9%
S Total retrageri de numerar 13532936842 | 75,3% | 11961423962 | 79,5% | 13,1%
5 |card de debit 13174153740 | 97,3% | 11609950 236 97,1% |« 13,5%

g card de credit 358 783 102 2,7% 351473 726 2,9% i 2,1%

2 |MasterCard 6268 546 006 | 46,3% | 5972 088 059 | 49,9% | 5,0%

§ Visa 7263374774 | 53,7% | 5988076339 | 50,1% | 21,3%
g American Express 1016 062 0,01% 1259 564 0,01% |w -19,3%

g in reteaua proprie a bancilor (on-us) 12 932693 042 | 95,6% | 11478 989 055 | 96,0% | 12,7%

I reteaua altor banci din RM 392 867239 2,9% 308 206 640 2,6% |dn 27,5%

in strainatate 207 376 561 1,5% 174 228 267 1,5% | 19,0%

Total valoarea operatiunilor 17972 660 412 | 100% | 15052533118 | 100% |- 19,4%

< | Total pliti fard numerar 1196 131208 | 451% | 916963770 | 43,9% | 30,4%

E MasterCard 536 013 795 44,8% 374 476 490 | 40,8% |am 431%

2 |visa 651051410 54,4% 533 685 566 58,2% |4 22,0%

;E American Express 9066 003 0,8% 8801714 1,0% |an 3,0%
5 |cu prezenta fizica a cardului 844 413220 | 70,6% | 592 845440 | 64,7% |a&n 42.4%

o |farz prezenta fizica a cardului 351717 988 29,4% | 324M8330 | 353% |a 8,5%
o | Total retrageri de numerar 1457153 654 | 54,9% 1171311156 56,1% | 24,4%

%:‘o &[MasterCard 714433452 | 49,0% | 572144463 | 48,8% | 24,9%
g 5 Visa 741 665 187 50,9% 598 310 367 511% |ai 24,0%

2 |American Express 1055 015 0,1% 856 326 0,1% | 23,2%

Total valoarea operatiunilor 2653284862 | 100% | 2 088274 926 | 100% |- 27,1%

*Posta/ email/ telefon (MO/TO)/ key entry sau la ghiseul bancii

Importanta platilor efectuate prin intermediul cardurilor de plata in economia Republicii
Moldova este evaluata prin ponderea valorii totale a platilor fara numerar raportate la PIB.
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In perioada anilor 2015-2019, ritmul de crestere a ponderii valorii platilor efectuate cu cardurile
de platain PIB a evoluat lent, insa constant.

Diagrama 9. Ponderea in PIB a platilor fara numerar efectuate prin intermediul cardurilor de
plata emise in Republica Moldova, 2015-2019.
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Conform datelor pentru anul 2018, in Republica Moldova, ponderea PFN in PIB a reprezentat
6,4 la suta (spre comparatie, in Romania acest indicator a constituit 8,8 la suta, iar in Bulgaria
9,4 la suta). Statistica Bancii Central Europene care include si datele pentru Marea Britanie (cu
ponderea de 44,6 la suta din PIB), majoreaza media UE a indicatorului mentionat pana la
valoarea de 20,4 la suta pentru anul 2018.

Anul 2016 2017 2018
Indicatorul valoarea evolutia valoarea evolutia valoarea evolutia
PIB (mii lei) 160 814 564 4,4%*| 178 880 890 4,7%*| 192 278 000 4,0%*
Valoarea totala a platilor cu cardul (mii lei) 6 577 273 41,7% 8 893 212 35,2% 12 270 325 38,0%
Ponderea in PIB 4,1% 5,0% 6,4%

*reprezinta cresterea in termeni reali fata de anul precedent
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Diagrama 10. Numarul si valoarea operatiunilor domestice efectuate cu cardurile de plata,
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Diagrama 11. Numarul si valoarea operatiunilor efectuate peste hotare cu cardurile de plata
emise in RM, 2016-2019
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Valoarea medie a operatiunilor efectuate peste hotare cu cardul emis in RM (MDL)

Anul 2016 2017 2018
Indicatorul valoarea evolutia valoarea evolutia valoarea evolutia
Plata FN 826 v -162% 681 v  -175% 528 v -225%
Retragere 3239 b -4,8% 2959 v  -8,6% 2713 v -83%

Circa90 la suta din piata cardurilor de plata din Republica Moldova este constituita din ponderea
cumulativa a patru banci licentiate.

Tabel 4. Clasamentul primelor patru banci dupa cota cardurilor detinute, numarul si valoarea
operatiunilor efectuate cu cardurile de plata emise in Republica Moldova si a retelei de
acceptare in trimestrul 111 2019

Ponderea in nr. Ponderea in Dintre care PFN Ponderea in Ponderea in
Denumire banca total carduri o (pondere in nr. valoarea totald a reteaua de
detinute nr. total operatiuni | operatiuni ale bancii) operatiunilor acceptare prin POS
BC ,Moldindconbank” S.A. 37,9% 34,5% 65,8% 30.7% 25,2%
BC ,Moldova- Agroindbank” S.A. 27,8% 26,2% 63,2% 29,4% 33,7%
BC ,Victoriabank” S.A. 16,4% 22,7% 69,4% 20,4% 28,8%
Mobiasbanca-OTP Grup S.A. 7,3% 7,7% 57,9% 7,8% 0,0%
Total 89,4% 91,1% 65,1% 88,3% 87,7%

Sursa: PSP raportori
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Numarul operatiunilor efectuate cu cardurile emise in RM — trim. 111 2019 (20,1 mil. opera!:iuni)
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Valoarea operatiunilor efectuate cu cardurile emise in RM — trim. I11 2019 (17,9 miliarde lei)
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Tabelul 5. Reteaua de acceptare din Republica Moldova

Nr. per 1000 locuitori
Indicatori Q3 2019] Q3 2018 | Evolutie, % |RM Media UE
Terminale de
) ATM 14,6% , ,
autodeservire 1288 1124 “ 146 0,5 0.8
amplasate la comercianti 17450 | 15063 |« 158%
Disporitive terminale POS inclusiv corltac‘t/ess 11560 | 8244 |~ 402% 7.4 296
. amplasate la banci 2 443 2547 |+  -41%
speciale - -
inclusiv contactles 407 303 |& 343%
platfome de
comert amplasate la banci v -217%
electronic® 393 502
Total:| 21574 | 19 236 |~ 12,2%

* solutie software ce permite acceptarea cardurilor de platd in mediul online

Diminuarea numarului platformelor de comert electronic cu 21,7 la suta fata de aceeasi perioada
a anului trecut a fost cauzata de reevaluarea de catre banci a cerintelor de securitate si gestiune
a riscurilor impuse comerciantilor, ceea a condus la sistarea activitatii a 135 de platforme de
comert electronic.

Cel mai important ritm de crestere fata de perioada similara a anului trecut au inregistrat
terminalele contactless ca raspuns la intentia punctelor comerciale de a spori confortul si
eficienta la achitare atat pentru client, cat si pentru angajat.

Diagrama 12. Indicatorul fraudelor aferente cardurilor de plata in RM si EU, 2010-2018
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Un indicator relevant care reflecta marimea fraudelor si care este utilizat in practica
internationala este raportul dintre valoarea fraudelor si valoarea operatiunilor cu carduri de
plata. Tn acest sens, indicatorul respectiv pentru trimestrul 111 2019 constituie 0,0125 la suta din
valoarea totala a tranzactiilor efectuate cu cardurile emise in RM, fiind in continuare sub
nivelul european.



2.2. Transferul de credit

Diagrama 13. Evolutia digitalizarii transferului de credit (TC), in functie de numarul operatiunilor de TC, in perioada 2016-2019
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Sursa: PSP raportori

Din numarul total de operatiuni de plata efectuate prin intermediul transferului de credit initiate de clientii bancilor (5,0 mil.
operatiuni), 69,9 la suta au fost initiate in format electronic prin intermediul SADD, ceea ce reflecta gradul de digitalizare a
serviciilor de plata in Republica Moldova.



Diagrama 14. Evolutia digitalizarii transferului de credit (TC), in functie de valoarea TC, in perioada 2016-2019
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Sursa: PSP raportori
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Totodata, valoarea operatiunilor efectuate prin intermediul transferului de credit initiate de clientii bancilor a insumat 47,7 mld. lei,

dintre care:
— 59,9 la suta - in format electronic (prin SADD);
— 40,1la suta — pe suport hartie.

Din 1septembrie 2019, prin Hotdrdrea Comitetului executiv al BNM nr. 180 din iunie 2019, a fost limitata valoarea comisioanelor ce
poate fi stabilita de prestatorii de servicii de plata pentru operatiunile ce presupun utilizarea SAPI. Astfel, pentru ordinele de
plata receptionate in mod electronic, acestia vor percepe un comision maxim de pana la 3,5 lei pentru procesarea unui document
de plata in sistemul CDN si de pana la 20 lei pentru procesarea unui document de plata in sistemul DBTR. Tendintele prezentate in
diagrama nr. 14 nu reflecta, deocamdata, efectul scontat al deciziei.
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2.3. Debitarea directa
Pe parcursul trimestrului 111 2019, prin intermediul debitarii directe, au fost efectuate 33,3 mii
tranzactii in suma totala de 15,8 mil. lei, crescand ca numar cu 32,5 la suta si ca valoare cu 86,0
la suta.

Diagrama 15. Evolutia tranzactiilor efectuate prin intermediul debitarii directe, in perioada
2016-2019

60,0 18,0 _
[}
16,0 —
50,0 0=
7 14,0 €
S 40,0 12,0 5
" 10,0 €
30,0 3
§ 8,0 &
—
.= 20,0 60 ¢
b3 40 ©°
10,0 2’ P
0 g
0,0 0,0 2
I I m v I I m v I I m v I I m >

2016 2017 2018 2019

mmm Numarul operatiunilor ~ ==@==Valoarea, mii lei
Numarul total al utilizatorilor acestui instrument la finele trimestrului 1l 2019 a constituit 7,1
mii persoane, de doua ori mai multe comparativ cu perioada similara a anului precedent.

Dintre acestia, majoritatea sunt persoane fizice, care utilizeaza debitarea directa,
preponderent, pentru plata serviciilor comunale.



2.4. Sistemele automatizate de deservire la distanta

Diagrama 16. Evolutia numarului detinatorilor SADD
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Numarul total al detinatorilor SADD a constituit 1,5 mil. detinatori la finele trimestrului 111 2019,
majorandu-se cu 62,9 la suta fata de trimestrul 111 2018.

Sursa: PSP raportori

Din numarul total de detinatori SADD:

- 81,1la suta suntinregistrati in cadrul sistemelor automatizate ale bancilor licentiate;
- 18,9 la suta sunt inregistrati in solutiile oferite de prestatorii de servicii de plata
nebancari.

Majorarea numarului detinatorilor SADD de la finele trimestrului Ill 2019, comparativ cu
perioada similara a anului precedent, se datoreaza cresterii considerabile a numarului
utilizatorilor sistemelor de tip mobile-payments, in contextul lansarii mai multor aplicatii mobile
de catre prestatorii de servicii de plata in ultima perioada si promovarea intensa a acestora, cum
ar fi: MAIBank, Fincompay, MICB Mobile banking, VB24 Mobile, precum si a cresterii constante a
numarului utilizatorilor inregistrati in cadrul sistemelor de tip internet-payments.
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Numarul detinatorilor activi®, de asemenea, a consemnat o tendinta de crestere de 46,7 la suta,
mai exact, de la 251,3 mii la finele trimestrului Il 2018 la 368,5 mii la finele trimestrului Il 2019.
Mentionam ca, cota utilizatorilor activi constituie 24,8 la suta din totalul detinatorilor pentru
trimestrul 111 2019.

La nivelul sistemului bancar, ponderea detinatorilor activi in cadrul SADD a reprezentat 29,1 la
suta, iar la nivelul PSP nebancari acest indicator este de 6,1la suta.

De asemenea, majorarea numarului utilizatorilor activi a fost generata de cresterea
impunatoare a acestora in cadrul aplicatiilor mobile, ceea ce ilustreaza ca acest tip de aplicatii
capata popularitate in RM datorita comoditatii si flexibilitatii de a gestiona mijloacele banesti
de la distanta.

Tabelul 6. Distributia detinatorilor, in functie de SADD utilizat (banci + PSP nebancari), la finele
trimestrului 11 2019

Evolutiain dinamica

Tipul SADD Numarul detinatorilor Ponderea detinatorilor SADD relativa Rata utilizarii
Internet-payments 838330 56,3% i 32,5% 19,5%
Mobile-payments 586 559 39,4% i 176,5% 34,4%
Telephone-payments

742 % -1,7% -
(SADD informational) >7 74 3,9% ¥ e
PC-payments 6092 0,4% [ -41,0% 49,7%
Total 1488723 100% i 62,9% 24,8%

Sursa: PSP raportori

Urmarind tendintele inregistrate pe piata SADD, se observa o crestere continua a numarului
utilizatorilor SADD, in special a celor care aplica sistemele de tip mobile-payments, o crestere de
176,5 la suta fata de perioada similara a anului precedent, iar numarul utilizatorilor de internet-
payments a inregistrat o crestere de 32,5 la suta fata de trimestrul [l 2018.

PC-payments indica cea maiinalta rata de utilizare (49,7 la sutd) - fiecare al doilea detinator fiind
unul activ. Internet-payments a fost utilizat de fiecare al cincilea detinator pentru efectuarea
operatiunilor de plata, rata de utilizare fiind de 19,5 la suta. Mobile-payments a fost utilizat
pentru efectuarea platilor de 34,4 la suta din numarul total de detinatori inregistrati.

3 Detindtor SADD care a efectuat cel putin o operatiune financiard pe parcursul unui trimestru printr-un sistem automatizat de
deservire la distanta.
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3. Remiterile de bani

Cota de piata a SRB, SWIFT si SAB (pentru persoane fizice)

Receptionate in Republica Moldova
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Pe parcursul trimestrului Il 2019, cel mai mare flux de bani a fost
receptionat in RM prin intermediul sistemelor de remitere de bani (SRB)
— o pondere de 88,0 la suta, e prin reteaua SWIFT -in proportie de 10,6
la suta de catre persoanele fizice, iar serviciile prestate in baza
acordurilor bilaterale (SAB) au detinut o pondere de doar 1,4%.

Efectuate din/in Republica Moldova

B SRBE ESWIFT @ SAB
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La expedierea mijloacelor banesti din RM, reteaua SWIFT a fost
utilizata in proportie de 58,9 la suta din valoarea totala, fiind
succedata de sistemele de remitere de bani cu 40,6 la suta, iar
serviciile acordate in baza acordurilor bilaterale au detinut o
pondere modesta de 0,4 la suta.



Cota de piata a prestatorilor de servicii de plata (pentru remiteri efectuate/ receptionate de

persoane fizice)

Receptionate in Republica Moldova Efectuate din/in Republica Moldova

FINCOMBANK
1,.2%
ENERGBANK
7,7%

EUROQCREDITBA
NK

6,0% Other

6,1%

MOLDINDCONBANK
34,4%

MOBIASBANCA

3.7% ENERGBANK

3,3%

OBIASBANCA
8,4%

P ORIEEN K EUROCREDITBAN
46% ”
3,0%
MOLDINDCONBA
NK QOther

28,4% 13,8%

Cumulativ, prin intermediul bancilor BC ,,Moldindconbank” S.A., BC ,Victoriabank” S.A. si BC ,,Moldova-Agroindbank” S.A. au
fost tranzactionate aproximativ 69,0 la suta din valoarea remiterilor de bani receptionate si 73,0 la suta din valoarea
remiterilor efectuate pe parcursul trimestrului 111 2019, acestea fiind lideri pe piata remiterilor de bani.
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Valoare, milioane USD
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SRB - distributia valorica a sistemelor de remitere de bani (pentru persoane fizice)

Receptionate in Republica Moldova
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Efectuate din/in Republica Moldova
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i WesternUnion (WSTR)
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